por la Oficina de Administración Financiera (OAF) y resume las variaciones al presupuesto solicitadas por tres unidades 
ejecutoras, dos de Fondos Corrientes y una de Vínculo Externo.

Su efecto neto se traduce en un total de aumentos y disminuciones por un valor de ₡22 094 382,34 (veintidós millones 
noventa y cuatro mil trescientos ochenta y dos colones con treinta y cuatro céntimos).

En el Cuadro 1 se muestra el detalle de estas variaciones según programa. Asimismo, en el Anexo 1 consta el origen y 
la aplicación de los recursos por objeto de gasto, según unidad.

Cuadro 1
Disminuciones y aumentos por programa

[...]

De conformidad con el acuerdo tomado por el Consejo Universitario en la sesión n.° 5695, artículo 9, del 12 de 
diciembre de 2012, así como lo señalado en el oficio OAF-938-2025, del 21 de marzo de 2025, se explican los oficios 
con modificaciones presupuestarias superiores a ₡17 800 000,00 (diecisiete millones ochocientos mil colones exactos).

No obstante, los tres movimientos que conforman esta modificación no superan esta cifra. Al respecto, se recuerda 
que todas las variaciones, independientemente del monto, son justificadas por las unidades ejecutoras ante la OAF (los

[...]

La Rectoría, mediante el oficio R-6810-2025, del 17 de septiembre de 2025, avaló y remitió al Consejo Universitario, 
para su análisis, la Modificación Presupuestaria n.° 5-2025, de Presupuesto Ordinario y de Vínculo Externo.

3.	 La Modificación Presupuestaria n.° 5-2025 es por un monto de ₡22 094 382,34 (veintidós millones noventa y 
cuatro mil trescientos ochenta y dos colones con treinta y cuatro céntimos) y resume las variaciones al presupuesto 
solicitadas por tres unidades ejecutoras, dos de Fondos Corrientes (Programa Permanente de la Prueba de Aptitud 
Académica por ₡11 250 000,00 y Semanario Universidad por ₡1 972 500,00) y una de Vínculo Externo (Programa